
        

   

ANEXO I 
 

COORDINADORES DEL PROGRAMA DE HIGIENE DE MANOS DEL SNS Y/O REFERENTES DE LA ESTRATEGIA DE SEGURIDAD DEL 
PACIENTE DEL SNS A LOS QUE DEBEN PRESENTARSE LAS CANDIDATURAS EN CADA CCAA 

 
CCAA NOMBRE CARGO E-MAIL 

Andalucía  Concepción Barrera 
Becerra 

A. Técnica. D.G. de Calidad, Investigación y Gestión 
del Conocimiento. Consejería de Salud 

mconcepcion.barrera@juntadeandalucia.es 
 

 Juan Limón Mora A. Técnico. D.G. de Asistencia Sanitaria. SAS juan.limon.mora@juntadeandalucia.es 

Aragón Rosa Mareca Médico Adjunto. Sº Medicina Preventiva y Salud 
Pública Hospital Clínico Lozano Blesa.  

rmareca@salud.aragon.es 

Asturias Mª Jesús González 
Mateos  

Coordinadora de programas del Servicio de Calidad. 
Dirección General de Calidad e Innovación en los 
Servicios Sanitarios. 

MARIAJESUS.GONZALEZMATEOS@asturias.org 
 

Baleares Olga Hidalgo Pardo Responsable del Servicio de Medicina Preventiva. 
Hospital Universitario Son Dureta. 

olga.hidalgo@ssib.es 
 

Canarias Jesús Molina Cabrillana Jefe de Servicio de Medicina Preventiva. Complejo 
Hospitalario Insular Materno Infantil 

jmolcab@gobiernodecanarias.org 
 

Cantabria Mª Concepción Fariñas 
Álvarez 

Servicio de Medicina Preventiva, Calidad y Seguridad 
del Paciente. Hospital Sierrallana 

mariaconcepcion.farinas@scsalud.es 
 

Castilla La Mancha Fuencisla Iglesias Alonso J. Sección de Seguridad del Paciente. Dirección 
General de Atención Sanitaria y Calidad. 

figlesias@jccm.es 

Castilla y León Sonsoles Paniagua Tejo FEA Med. Preventiva - Coordinadora de Calidad. 
Complejo Asistencial de Ávila 

spaniagua@saludcastillayleon.es 
 

Cataluña Miquel Ezquerra Majò Subdirecció General de Serveis Sanitaris. Direcció 
General de Recursos Sanitaris 

miesquerra@gencat.cat 
 

 Jordi Espuñes i Vendrell SG Vigilància Epidemiològica jespunes@gencat.cat 

 Josep Davins i Miralles Subdirector General de Servicios Sanitarios jdavins@gencat.cat 

INGESA Mª Antonia Blanco Galán Responsable Área de Atención Especializada. S.G. 
Atención Sanitaria. INGESA 

ablanco@insalud.es 
 

Extremadura Mª Yolanda Anes del Amo Jefa de Servicio de Calidad Sanitaria y Sociosanitaria. 
DG de Gestión de Conocimiento y Calidad. 

yolanda.anes@salud.juntaex.es 

Galicia Mª Dolores Martín 
Rodríguez 

Servizo de Desenvolvemento de Sistemas de 
Calidade. S. X. de Desenvolvemento e Seguridade 
Asistencial 

lola.martin.rodriguez@sergas.es 

La Rioja Mª Antonia Torres Facultativo Especialista Área. Medicina Preventiva matorres@riojasalud.es 
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Fernández-Gil Hospital San Pedro 
Madrid Alberto Pardo Hernández Subdirector de Calidad sgcalidad@salud.madrid.org 

Murcia Susana Valbuena Moya Coordinadora Regional Programa  Seguridad del 
Paciente 

susana.valbuena@carm.es 
 

Navarra Belén Tirapu León Servicio de Medicina Preventiva y Gestión de Calidad. 
Hospital de Navarra.  

btirapul@cfnavarra.es 
 

País Vasco David Cantero González Técnico Subdirección Calidad DAVID.CANTEROGONZALEZ@osakidetza.net 

Valencia Juan M. Beltrán Garrido Servicio Medicina Preventiva. Hospital General de 
Castellón 

beltran_juagar@gva.es 

 

mailto:sgcalidad@salud.madrid.org
mailto:susana.valbuena@carm.es
mailto:btirapul@cfnavarra.es
mailto:DAVID.CANTEROGONZALEZ@osakidetza.net
mailto:beltran_juagar@gva.es

